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ABSTRAKT

Sledování a znalost konkurentů patří k faktorům, které mohou zajistit úspěch dané

organizace. Tato bakalářská práce se snaží objasnit působení konkurence na firmu Izolplast

Zlín spol. s r. o. v odvětví izolací plochých střech ve Zlínském kraji.

V teoretické části jsou uvedené různé pohledy a teorie na konkurenci, umožňující

zpracování vlastního tématu této bakalářské práce. Teoreticky objasňuje Porterův model

pěti konkurenčních sil, různé druhy marketingových strategií vhodných pro firmu. Do této

části spadá i objasnění SWOT analýzy.

Analytická část představuje firmu Izolplast Zlín spol. s r. o. a její konkurenční postavení.

Identifikuje její přímé konkurenty v daném kraji a analyzuje jejich postavení skrze

marketingové strategie tržního lídra, vyzyvatele, následovatele a troškaře.

Klíčová slova: konkurence, Porterův model konkurenčních sil, konkurenční prostředí,

SWOT analýza.

ABSTRACT

Montierung und Wissen der Wettbewerber zu den Faktoren, die den Erfolg des

Unternehmens sicherstellen können. Die Bachelor-Arbeiten sollen die Auswirkungen des

Wettbewerbs auf das Unternehmen Izolplast Zlín GmbH in der Dämmung von

Flachdächern in der Region Zlín.In der theoretischen Teil sind verschiedene Ansichten

und Theorien über den Wettbewerb, dadurch kann man in dieser Arbeit eigene Meinung

verarbeiten. Theorie erklärt Porter fünf Kräfte des Wettbewerbs-Modell, verschiedene

geeignete Marketing-Strategien für das Unternehmen. Dieser Abschnitt fällt auch klären,

SWOT-Analyse.

Der analytische Teil eines Unternehmens Izolplast Zlín GmbH und seine Position im

Wettbewerb. Identifiziert seine direkten Konkurrenten in der Region zu analysieren und

ihre Position durch die Marketing-Strategie der Marktführer, Herausforderer, Mitläufer

und Wenigläufer.

Keywords: Wettbewerb, Porter die Kräfte des Wettbewerbs-Modell,

wettbewerbsorientierten Umfeld, SWOT-Analyse.
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ÚVOD

Konkurenční boj je neustálé střetávání firem, které usilují o získání konkurenční výhody

nad svými konkurenty, vyskytuje se, v podmínkách trží ekonomiky. Pod pojmem tržní

ekonomika, si představuji výraz „naprostá svoboda volby“ to znamená, že jednotlivé

společnosti se musí marketingovými nástroji snažit získat mou pozornost, abych si jejich

produkt nebo službu koupil. Toto rozhodování mezi jednotlivými výrobky jsme nuceni

podstupovat každý den, zatímco my se rozhodujeme, který výrobek nebo službu si

zakoupíme, toto naše rozhodování vytváří v podnikatelském sektoru konkurenci neboli boj

o zákazníka. Jelikož poptávka po zboží nebo službách neustále roste, roste i konkurenční

boj mezi jednotlivými subjekty na daném trhu. Velkou měrou do tohoto zvýšení

konkurenčního boje přispívá i vstup České republiky na trhy Evropské unie.

V neposlední řadě je dnešní konkurence ovlivněna i novým dříve neznámým jevem. Před

deseti patnácti lety, kdy většina ekonomik v evropském sektoru velmi rychle rostla, jsme si

jen velmi obtížně dokázali představit, že by tomu mohlo být jinak. Ale po několika takto

úspěšných letech, kdy tyto ekonomiky byly založeny mnohdy na obrovských schodcích

státních rozpočtů a akciové burzy na nereálných cenách jednotlivých akcií. Vznikl pro celý

svět nový pojem a to „Světová finanční krize“. Tento nový jev postihl více či méně snad

všechny země na světě. Díky němu se konkurenční prostředí mezi všemi podnikatelskými

subjekty ještě vystupňovalo. Na dnešních trzích přežijí opravdu jen firmy, které jsou

schopny nabídnout svým zákazníkům něco, co je opravdu zaujme. Z mého pohledu tato

„Finanční krize“ může být jakýmsi druhem čistícího vozu, který čistí tak zvané

ekonomické ulice od naplavenin v podobě špatně fungujících podnikatelských subjektů.

Nyní nelze s určitostí říci, zda opravdu bude mít tato krize takový ozdravný dopad na

ekonomiky, jak se jí přisuzuje. V každém případě finanční krize změnila náš svět a nyní se

jí musíme přizpůsobit.

I přes tyto celosvětové problémy existuje řada firem, které i v této době dosahují úspěchu a

chtějí být co nejvíce konkurence schopné.

Tématem této práce je analýza konkurenčního prostředí ve Zlínském kraji. Už na začátku

jsem si uvědomoval, že sestavit takovou analýzu není nic jednoduchého. Aby analýza byla

kvalitní a měla řádnou vypovídací hodnotu, je třeba získat značné množství informací,

které firmy nerady poskytují. Společnosti tyto informace obvykle nesdělují z důvodu
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udržení dobrého image před zákazníky nebo prostě jen nechtějí sdělovat své slabé stránky

konkurenci.

Jelikož jsem toto problematické získávání očekával, využíval jsem všech možností zisku

podkladů. Nejcennější informace mně poskytlo vedení firmy, ve kterém jsem vykonával

praxi a také zkušenosti s předešlé spolupráce s touto společností. Velmi si cením informací

z praktické realizace stavebních projektů.

Svou práci, rozděluji na dvě části, teoretickou a analytickou. V první teoretické části se

zaměřuji na stručnou charakteristiku konkurence. Dále je řešeno jakým způsobem vlastně

podnikatelský subjekt tuto konkurenci zjišťuje, na jaké otázky by si měl dokázat odpovědět

před začátkem sledování vlastního konkurenčního prostředí. V závěru teoretické části se

věnuji rozlišení konkurence a konkurenčními strategiemi. Celou teoretickou část uzavírá

velmi důležitá SWOT analýza.

Druhou část tvoří vlastní analytická část, která je zaměřena na samotnou analýzu

konkurence firmy Izolplast Zlín spol. s r. o. V prvním bodě představím firmu samotnou,

seznámím s technologiemi a materiály, které používá ve své činnosti a závěrem tohoto

bodu provedu SWOT analýzu. Následuje zařazení společnosti do konkurenčního prostředí

dle několika teorií. Důležitým bodem je Porterův model pěti konkurenčních sil, následuje

identifikace konkurentů a jejich obecných strategii. Předposlední kapitola se věnuje

samotnému průzkumu konkurentů, kde jsou jednotlivé společnosti srovnávány dle výkonů

a hospodářského výsledku za rok 2008. Na závěr jsem umístil identifikaci marketingových

strategii jednotlivých firem a určil jsem firmám jejich role na trhu izolací střešních plášťů.

Cílem mé práce je tedy zmapovaní konkurenčního prostředí firmy Izolplast Zlín spol.

s r. o. K tomuto úkolu jsem musel zařadit úkoly sekundární, kterými bylo určení přímých

konkurentů této firmy, porovnání jejich marketingových strategií, vytvoření SWOT

analýzy. Do samotného závěru práce se pokusím určit doporučení na zlepšení práce tohoto

podnikatelského subjektu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Konkurenci bychom mohli nazvat jako vzájemné soupeření mezi firmami v daném

odvětví. Nejde o situaci, která je neměnná, ale jedná se o stav, který se může měnit jak

v závislosti na vstupu nových konkurentů, tak na vstupu nových substitutů.

Jde o soutěž, ve které konkurenti získávají moc či nějakou výhodu, která přinese

schopnějšímu konkurentovi možnost tuto výhodu správným způsobem využít ve svůj

prospěch. Ve všech tržních prostředích se určitý druh konkurence vyskytuje, protože

poskytuje svým odběratelům, nebo zákazníkům stejné, nebo podobné výrobky a vzniká tak

v rámci určitého odvětví konkurenční prostředí.[5]

Konkurence je procesem, kde úspěšnější vytlačují ty méně úspěšné a tímto získávají jejich

tržní podíl. [5]

Úspěšnou firmou označujeme subjekt, který v daném odvětví má přehled o své konkurenci,

dokáže předpovídat a reagovat na její útoky tak, aby z daného souboje vyšel jako vítěz. Toto

všechno znamená mít přehled nejenom o svých stávajících konkurentech, ale také o nově

vstupujících subjektech do tržního prostředí, ve kterém se pohybuje, musí znát ceny všech

konkurentů ve své konkurenční skupině a starat se o přání a potřeby svých zákazníků.

Firma musí znát odpovědi na tyto důležité otázky:

- Kdo jsou hlavní konkurenti a jaký mají podíl na trhu?

- Jaké jsou jejich strategie?


[…]


gegen wettbewerbswidrige Angriffe von anderen Unternehmen welche sind auf dem Markt

und in Territorium tätig. Wenn das Unternehmen will seine direkten Konkurrenten, die

Ihn bedrohen, zu identifizieren, ist der beste Weg zu einer erfolgreichen Strategie offensiv

oder defensiv zu bauen. Diese Strategien können dann für die Bedürfnisse der Gesellschaft

verwendet werden, der eine solche Überblick über ihre wettbewerbsorientierten Umfeld

möchten haben. Persönlich halte ich es für eine gültige Theorie F. Bartes auf

gegenseitigem Respekt für die Wettbewerber, wenn ein Angriff nicht ohne anschließende

Bestrafung der Angreifer.

Ziel meiner Arbeit war eine Analyse der Wettbewerbsfähigkeit Umwelt, Unternehmen

Izolplast Zlín, GmbH im Segment der Bau auf dem Territorium Abdichtung Region Zlín.

Im ersten Teil dieser Arbeit, versuchte ich es, das Unternehmen Izolplast GmbH. Ltd als

eine Wirtschaftseinheit, dass ein Fachmann auf diesem Gebiet ist. Gefolgt SWOT-Analyse,

wo ich versuchte, alle Komponenten-Analyse zu identifizieren. Mit dieser Methode habe

ich gelernt, über das Gleichgewicht der Stärken und Schwächen des Unternehmens, wenn

ich bei der Firma ergab mehr Stärken als Schwächen. Für das Unternehmen, im folgenden

Jahr eröffnete neue Möglichkeiten für die Technologie. Die größte Chance sah ich in die

staatlich geförderten Zuschuss-Programme, wie zum Beispiel die grünen Einsparungen. In

diesem Programm sehe ich eine Chance auf eine Reihe von Aufträgen für

Wohnungsgenossenschaften zu erwerben, weil Modernisierung von Fertighäusern in den

letzten Jahren eine sehr häufige Frage, und damit eine ausreichende Menge an Arbeit zu

gewinnen.

Im nächsten Teil der Arbeit, konzentrierte ich mich auf die eigentliche Analyse der

Wettbewerbssituation, wo ich gern möchte viel theoretisches Wissen über die Arbeit

nutzen. Alle diese Analyse wurde von den Lords erstellt akzeptiert die Theorie von R.

Kotler und M. E. Porter. Mit diesen Theorien, fand ich, dass das Unternehmen Izolplast

Zlín, GmbH Wettbewerber sind Unternehmen, die in Gebäudedämmung Folien-Systeme

spezialisiert sind. Die Einbeziehung des Wettbewerbs Umwelt, machte ich mit Kotler und

Číhovského eine Theorien der Austauschbarkeit. Nach dem Verfahren in den theoretischen

Teil, habe ich versucht, die Hindernisse für die Ein-und Ausreise in diesem Marktsegment
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zu definieren. Ich gebe die Kostenstruktur der Unternehmen Izolplast Zlín, GmbH In

meiner Bachelor-Arbeit wurde Porter beantwortet Fragen Ermittlung und Identifizierung

der Wettbewerber die Kräfte des Wettbewerbs in diesem Sektor tätigen.

Nach diesen Operationen, konnte ich Hilfe und Unterstützung der Arbeit an der Spitze

Bachelor-Wettbewerber auf dem Markt und Gebiete zu identifizieren. Ich erläutert kurz die

einzelnen Unternehmen und schuf den größten Konkurrenten der SWOT-Analyse, die

mich im Vergleich dieser beiden Unternehmenseinheiten geholfen. Schließlich wurde

dieser Abschnitt nach Angaben des Unternehmens insgesamt Strategien von

Wettbewerbern genutzt wird.

Der Punkt nannte sich einer Umfrage des Wettbewerbs, ich habe versucht, die einzelnen

Betreiber schätzen zu einem geschätzten Marktanteil zuweisen. Die Informationen, die ich

auf die einzelnen Unternehmen erhalte, verwaltet, wurden durch den Vergleich der

Leistungen und wirtschaftliche Ergebnisse zusammengestellt. Mit diesen Informationen,

kam ich auf die Feststellung, dass das Unternehmen Izolplast Zlín, Gmbh ist einer der

führenden Anbieter von Gebäudedämmung in unserem Markt.

Mit den Informationen aus der Analyse selbst, nahm ich den letzten Punkt, der die

verschiedenen Marketing-Strategien für Unternehmen meiner Wahl zu teilen. In diesem

Sektor der Wirtschaft ist nicht zu machen Markt Anhänger wegen der Unmöglichkeit, die

jegliches Kopieren, Vervielfältigung und Trittbrettfahrer. Klare Rolle des Marktes in

diesem Segment nicht möglich ist, so dass ich die Rolle der Markt nach

Umfrageergebnissen von der Konkurrenz aufgeteilt habe. Marktführer ist ein Unternehmen

mit dem größten Wert der Gewinne und Leistung. In diesem Geschäftsfeld ist die Rolle der

Herausforderer auf dem Markt vertreten die größte Zahl von Unternehmen. Market troškař

gibt es nur eins, und es gab nur wegen seines lokalen Know-how inbegriffen.

Basierend auf den Ergebnissen dieser Arbeit kam ich auf einige konkrete Empfehlungen

Izolplast Zlín, GmbH. Die Gesellschaft sollte mehr über die allgemeine Strategie

verwendet wurde als die niedrigsten Kosten konzentrieren ausgewählt, so sollte es sein, zu

investieren viel interessanter. Bietet hier eine Vielzahl von neuen Technologien und

Trends, die wurden noch nicht von Izolplast Zlín, GmbH verwenden. Fazit dieser Arbeit,

ich möchte sagen, dass trotz kleinerer Probleme in der Gesellschaft gefunden werden, eines

der leistungsfähigsten Unternehmen in diesem Marktsegment ist.
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