## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Tomáš VERNER**

**Téma BP: Analýza konkurenčního prostředí firmy Izolplast Zlín, spol. s r. o.
ve Zlínském kraji**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>10 / 6 = 1,67</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo provést analýzu konkurence firmy, která se zabývá především izolacemi plochých střeš.

Práci hodnotím pozitivně, kromě očekávaných analýz konkurence byly provedeny dosti podrobně i SWOT analýza firmy a dokonce i jejího hlavního konkurenta.

Úroveň BP zbytečně snižují hlavně hrubé gramatické chyby a drobné formální chyby v práci.

#### **Připomínky:**

- 1) Na str. 45 uvádíte tři konkurenty, na straně 48 čtyři konkurenty, ani v jednom případě je však nekonkretizujete.
- 2) V kapitole 4.2 chybí informace o zaměstnancích, např. s uvedením organizační struktury. Zvláště když jsou následně v bakalářské práci na několika místech problémy s počtem zaměstnanců zmiňovány.

#### **Otázky:**

- 1) Kolik má firma zaměstnanců celkem a na konkrétních pracovních pozicích?
- 2) Na straně 46 uvádíte, že společnost má za cíl dosahování pravidelného dlouhodobého zisku. Jaký byl vývoj tržeb a hospodářských výsledků firmy za poslední tři roky? Jaký je plán na rok 2010?
- 3) Zmiňujete se o problémech firmy se zaměstnanci. Na straně 39 navrhuje „motivovat je jiným než finančním způsobem“. Domníváte se tedy, že neodcházejí od firmy z důvodu nízkého finančního ohodnocení?

### **Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 2. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího